
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179940

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   31 gennaio 2017, n. 67
Attuazione dell’AQ decreto legislativo 28/8/1997 n. 281 e delibera CIPE 65/2015 tra Governo, Regioni e 
Province autonome Trento e Bolzano per sviluppo BUL sul territorio nazionale verso obiettivi EU 2020. 
Approvazione schema accordo di programma con MISE per lo sviluppo BUL sul territorio di Regione Puglia 
2016-2020.

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Infrastrutture energetiche e digitali, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, In-
novazione, Istruzione, Formazione e Lavoro riferisce quanto segue il Presidente della Giunta, Michele Emiliano:

Premesso che
-	La “Strategia Italiana per la Banda Ultra Larga”, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo 2015, in coe-

renza con gli obiettivi dell’Agenda digitale Europea, definisce i principi posti a base delle iniziative pubbliche 
a sostegno dello sviluppo della banda ultra larga per gli anni 2014-2020;

-	 In particolare, essa indirizza le Regioni verso l’obiettivo di raggiungere entro il 2020 la copertura fino all’85% 
della popolazione, con una connettività ad almeno 100 Mbps (ultra fast broadband), prevedendo che il 
restante 15% della popolazione, invece, debba essere raggiunto con servizi di connettività con velocità pari 
ad almeno 30 Mbps in download (fast broadband);

-	per l’attuazione della suindicata Strategia nazionale per la banda ultra-larga è stata effettuata una map-
patura delle aree in base al criterio di colorazione previsto negli Orientamenti dell’Unione europea per 
l’applicazione delle norme in materia di aiuti di Stato in relazione allo sviluppo rapido di reti a banda larga, 
cioè le aree NGA nere, grigie e bianche. Le aree NGA nere sono state raggruppate in un insieme omogeneo 
denominato “cluster A”, le aree NGA grigie sono state riunite in un insieme omogeneo denominato “cluster 
B”, le aree NGA bianche sono state infine raggruppate in due insiemi, ossia il “cluster C” ed il “cluster D”;

-	La strategia italiana affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione delle misure, anche avva-
lendosi della società in house Infratel Italia spa, che dovrà coordinare le attività di tutti gli attori pubblici e 
privati coinvolti in funzione del raggiungimento dell’obiettivo di cui sopra.

Ricordato che la delibera CIPE n. 65 del 6 agosto 2015, (G.U., s.g. n. 239 del 14 ottobre 2015), ha previsto, 
al fine di attuare la Strategia Italiana per la banda ultra larga, la stipula di opportuni accordi con le Regioni. Tali 
accordi prevedono un accordo di livello politico tra il Mise e le Regioni, nel quale stabilire obiettivi, strumenti, 
modalità e risorse necessarie, seguito da una o più convenzioni operative per la realizzazione degli interventi.

Dato atto che
-	 il giorno 11 febbraio 2016, rep atti n. 20/CSR il Governo, le Regioni e le Province autonome hanno siglato, 

ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281 e della delibera CIPE 6 agosto 2015, n. 65, 
un Accordo quadro per lo sviluppo della Banda Ultra larga sul territorio nazionale verso gli obiettivi EU2020 
(Allegato A) per lo sviluppo della banda ultra larga sul territorio nazionale verso gli obiettivi EU 2020;

-	con tale Accordo, il Ministero dello Sviluppo Economico si è impegnato a utilizzare le risorse già destinate 
dalla delibera CIPE n. 65 del 6 agosto 2015 ad interventi di immediata attivazione per la diffusione della ban-
da ultra larga nelle aree bianche, Cluster C e D della Strategia per la banda Ultra Larga nonché ad utilizzare 
le risorse individuate nel PON Imprese e Competitività Asse II, secondo il riparto risultante nella Tabella al-
legata allo stesso Accordo quadro, e le Regioni si sono impegnate a destinare le risorse, previste nell’ambito 
della programmazione dei Fondi strutturali comunitari, individuate nei rispettivi POR (Programmi Operativi 
Regionali) per la diffusione della Banda Ultra Larga;

-	 inoltre, l’art. 3 del suddetto Accordo destina alla Puglia una quota pari a € 231.594.781,00 a valere sul fondo 
FSC da attribuire alla Regione con successiva Deliberazione del CIPE;

Visto il Programma Operativo nazionale Imprese e Competitività 2014-2020, approvato il 23 giugno 2015 
con Decisione della Commissione europea C(2015) 4444, come modificata dalla Decisione C(2015) 8450 del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9941

24 novembre 2015;

Richiamato il Programma Operativo FESR-FSE della Regione Puglia 2014-2020 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2015) 5854 adottata in data 13 agosto 2015 e notificata in data 2 
settembre 2015;

Considerata decisione della Commissione Europea n. SA41647 (2016/N), del 30 giugno 2016 con la quale 
è stato autorizzato, ai sensi dell’articolo 107 (3) (c), la misura di aiuto relativa al piano di investimenti nelle 
aree bianche.

Considerato che l’Accordo, prevede all’art. 4 “Modalità attuative”, ai fini di meglio articolare il processo 
di attuazione delle stesso la sottoscrizione successiva di accordi di programma quadro, da formalizzare tra le 
singole Regioni e il Ministero, che definiranno il piano operativo degli interventi pubblici, in coerenza con gli 
obiettivi specifici da raggiungere per ogni Regione, e le modalità di impiego delle risorse finanziare disponibili 
nell’arco del periodo 2016 -2020;

Ritenuto che l’Accordo di programma quadro con una dotazione finanziaria complessiva massima pari ad € 
123.385.677,00 (Allegato B), da sottoscrivere tra Regione Puglia e Ministero dello Sviluppo Economico, che si in-
tende sottoporre all’approvazione della Giunta, prevede la realizzazione dei seguenti interventi infrastrutturali:

1) infrastrutturazione delle Aree Bianche (totali o parziali) del Cluster C secondo un’architettura NGN abili-
tante servizi oltre i 100 Mbps per almeno il 70% delle Unità Immobiliari e secondo un’architettura NGN 
abilitante servizi ad almeno 30 Mbps per il 100% delle Unità Immobiliari;

2) infrastrutturazione delle Aree Bianche (totali o parziali) del Cluster D secondo un’architettura NGN abili-
tante servizi ad almeno 30 Mbps per il 100% delle Unità Immobiliari;

3) predisposizione della infrastruttura abilitante servizi basati su connettività oltre 100Mbit/s per aree indu-
striali/produttive.

Precisato che gli interventi infrastrutturali saranno attuati nell’arco temporale 2016-2020 mediante il mo-
dello di intervento diretto, previsto dal regime d’aiuto SA41647 (2016/N), del 30 giugno 2016, che prevede 
lo svolgimento di una procedura di selezione su base competitiva, in conformità alla normativa nazionale e 
comunitaria in materia di contratti pubblici, per l’individuazione di uno o più operatori economici cui asse-
gnare le attività di costruzione (previa progettazione), manutenzione dell’infrastruttura passiva e gestione dei 
servizi wholesale passivi.

Considerato che l’attuale disponibilità di infrastruttura di rete in proprietà ovvero uso ventennale rende 
più opportuno effettuare due distinte fasi attuative, con lo svolgimento di una procedura di appalto per la 
realizzazione delle infrastrutture utili a garantire la copertura dell’intero territorio ancora non servito ed una 
successiva procedura di selezione di un concessionaria cui affidare la gestione della rete realizzata con il pre-
fato intervento e di quella già esistente e che in ogni caso richiede di essere manutenuta e gestita;

Quanto alla copertura finanziaria dell’Accordo, a scopo meramente ricognitorio si rappresenta che il Pro-
gramma operativo nazionale Imprese e Competitività 2014-2020, approvato il 23 giugno 2015, nell’ambito 
del Asse II, prevede l’azione 2.2.1 finalizzata alla realizzazione della banda larga ultra veloce nelle zone pro-
duttive delle aree bianche (ricadenti nei Cluster C e D) nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 
Sicilia, con una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 233.499.532 da cui discende una assegnazione 
alla Puglia pari ad Euro € 41.873.577. A questa dotazione si aggiungono le risorse che nell’ambito della Pro-
grammazione del POR Puglia 2014-2020 a valere sul FESR dell’OT Il, Obiettivo specifico 2.1 l’azione specifica 
2.1 “Interventi per la riduzione dei divari digitali nei territori e diffusione di connettività in banda ultralarga” 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179942

sono destinate all’azzeramento del digital divide infrastrutturale ed alla diffusione della banda ultra larga nelle 
aree urbane ed industriali. In particolare, la diffusione estesa della Banda Ultra larga abiliterà in modo signi-
ficativo l’erogazione di servizi online per cittadini e imprese, la diffusione della conoscenza, la partecipazione 
dei cittadini nella vita amministrativa, l’adozione di lct per il cambiamento nel campo sociale, sanitario ed 
economico per un importo di € 81.512.100.

Seguirà alla presente proposta di deliberazione, e vi si fa espresso rinvio, un successivo provvedimento di 
Giunta Regionale per la approvazione della copertura finanziaria nonché dello schema di convenzioni opera-
tive tra Regione Puglia e MISE.

Tanto premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale di approvare la presente proposta di deli-
berazione, con l’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, al fine di avviare lo sviluppo della 
Banda Ultra Larga nel territorio della regione Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 44 della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

udita  la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata;

•	di prendere atto dell’Accordo quadro, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281 e della 
delibera CIPE 6 agosto 2015, n. 65 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per 
lo sviluppo della banda ultra larga sul territorio nazionale verso gli obiettivi EU 2020, rep. atti n. 20/CSR dell’ 
11 febbraio 2016 (All. A);

•	approvare lo schema l’Accordo di Programma da sottoscrivere con il MISE per la definizione del piano ope-
rativo degli interventi pubblici, in coerenza con gli obiettivi specifici da raggiungere e le modalità di impiego 
delle risorse finanziaria disponibili nell’arco del periodo 2016-2020 (All.B);

• di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma;

• di delegare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali a predisporre eventuali variazioni 
non sostanziali dell’ Accordo di Programma;

·	di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9973


	DEL67



